Maximilianus, divina favente clemeneia electus Romano-
rum imperator semper augustus, Germanie ac Hungarie, Dal-
macie, Croacie etc rex, archidux Austrie, dux Burgundie, Bra-
bancie comesque palatinus etc ... quod nos tanquam Roma-
norum imperator, cui omnes iudei immedia te sunt subiecti,
aceedsute ad consensum et voluntatern serenissimi principis
domini Wladislai, Hungarie et Bohemie regis, fratris consan-
guinei et principis, electoris nostri charissimi, Jacobum Mendl
hebreum, tanquam aliorum hebreorum in regrio Hungarie
supremum, una cum familia sua et omni bus hebreis per toturu
regnum Hungarie ubique existentibus, in nostram proteccionem
et salvam guardiam suscepimus, prout tenore presencium sus-
cipimus, decernendo et hoc cesareo edicto statuendo, quod
prefatus Mendl cum familia sua et ceteris hebreis deinceps in
proteccione, tut ela et salva guardia nostra universis et singulis
privilegiis, graciis, immunitatibus, iuribus et consuetudinibus,
quibus cetori subditi nostri et qui in salva guardia nostra
sunt utuntur, uti, frui et gaudere possit. Quocirca mandamus
universis et singulis principibus tam ecclesiasticis quam secu-
laribus, archiepiscopis, episcopis, ducibus. marchionibus, co-
mitibus, baronibus, militibus, clientibus, capitaneis, Iocum-
tenentibus, presidiis, prefectis oppido rum. villarum et loco-
rum, communitatibus ac rectoribus eorundemque (l) ceterisque
officialibus quibuscunque regno Hungaria subiectis, cuiuscnn-
que status, gradus, -et condicionis exatiterint, ut prefatum
Mendl cum familia sua et hebreis omnibus prediéta protec-
Clone, salva guardia et tutela, preterea omni bus graciis.
privilegiis, immunitatibus, iuribus et consuetudinibus, ut
prefertur. nunc et antea, maxime si contingeret prefatum
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fratrem et consanguineum nostrum ex humanis deccdere (quod
deus avertere velit) , liberé uti et frui premittant, nec in aliquo,
vel in corporibus vel in bonis, perturbent aut molestent, nec
ab aliis perturbari aut molestari sinant, sed ipsos in omnibus
locis, ubi nunc habitant, quiete et libcre morari permittant,
quousque per nos 'et serenissimum Ludovicum, reg em Hun-
garie et Bohemie, predicti fratris et consanguinei nostri filium,
ipsis aliter permissum extiterit. Et quicunque requisiti fuerint,
defendant et manuteneant ipsisque, quociescunque opus fuerit,
de securo et salvo conductu, gvidis et echorte ductoria pro-
videant, ad nostrum et prec1icti Iratris et consanguinei nostri
mandatum (et) complacenciam bene gratam. Si quis aut em
contravenire presumserit, se indignacionem nostram et prefati
fratris et consanguinei nostri serenissimique Ludovici filii sui
se noverit incursurum, harum testimonio Iitterarum, sigilli
nostri appensione munitarum. Datum in civitate nostra Vien-
nensi, die vigesima sexta mensis Iulii, anno a nativitate do-
mini millesimo quingentesimo quintodecirno, regriorum no-
strorum Romani tricesimo, Hungari e vero vigesimo sexto.

Ad mandatum domini imperatoris proprium.
Kivül: Maximilian freiheit dem juden zu Hungern gegeben.
Egykorú másolat Sopron városa levéltárában Lad. XL VIlI et Y. Y.

fasc, II. nr. 60. Kiadta Kohn 459. 1.

242.
1515 auguszt'l/S 15, Tata. Ulászló figyrlm.rztdi a zsidók praafek-
tusát, valamini a sop1'oni zsuláktü Sopron. 'vá1'os azon pomaszára,
hogya város [alaunak felépítéséhez és tatarozásához ök hozzá-
járulni nem akarnak; tooábba, hogy saját házaikat teljesen el-
hanyago~jétk és romba dölni hagyjál" Meghagyja tehát nekik,
hogy a város [alainak [olépitésérc és tatarozasahoz hozzádárvl-
janak és saJát házaikat se hanyago~ják el tclicsen, inert különben
a várost icliluüalommal fogja [oln-uluizni, hogy kénsjszeriise a

zsidókat az épitésre.

Commissio propria domini regis.
Wladislaus, dei gracia rex Hungaria et Bohemie etc., fide-

libus nostris providis prejecto iu/ieorum ceterisque uniuersis
19*
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iudeis nostris in civitate nostra Soproniensi commorasuibus
salutem et graciam. Ex querelis et supplicacione :fidelium nostró-
rum magistri civium ac iudicis et iuratorum civium civitatis
nostré Sópproniensis intelleximus, qualiter vos a laboribus et
reformacione murorum et meniorum ipsius civitatis nostre, que
assidue per eosdem cives nostros istic non sine magnis impensis
eorum fieri necessarie debet, abstraheretis, nec aliqua onera
solucionum tempore hostilitatis sew diaturbiorum, necessitate
ipsa urgente, in eorum medium dare contribuereque velletis.
Intelligimus preterea dornos et habitaciones vestras in eadem
civitate nostra per incuriarn et negligenciam vestram adeo esse
vetustate ruinatas et desolatas, ut ex quibusdam illarum, que
desolate et neglecte hoc modo existunt. iam eciam orlos facere
cepissetis. Nos vero nolentes ullo pacto civitatem ipsam nostram
negligencia huiusmodi vestra in ea parte, quam inhabitatis,
magis desolarí, mandamus igitur et committimus vobis et
vestrum cuilibet harum serie strictissime, quatenus a modo et
deinceps murum et menia prediota dicte civitatis nostré Sopro-
niensis, rctro et penes domus vestra.s et ad partern vestram
se extendentem et pertinentem, ac eciam domus et habitaciones
vestras quam primum debito modo pro vestro posse reficere
reformareque, et si eciam quocienscunque hostilitates sew dis-
turbia ali qua civitati ipsi nostre evenerint. omnes labores ex-
pensasque et oriera cum ipsis civibus et incelis nostris una
equaliter ferre subireque modis omnibus debeatis et teneamini ;
nam ali oquin dabimus tandem eisdem civibus nostris plenam
auctoritatem nostrarn. ut vos ad premissa facienda per omnia
onera et gravamina vestra arcius cogant et compellant. Secus
itaque facere nulla racione presumatis. Presentibus perleetie
exhibenti restitutis. Datum in oppido nostro Thatha, in festo
assumpcionis beatissime virginis Marie, anno domini millesimo
quingentesimo decimo quinto.

Külzetén: Juden sullen mitleidn habn mit gemainer stat
Odenburg.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott veres viaszpecsétteL Sop-
ron város levéltára Lad. LV. fasc. II. nr. 37. Kiadta Follák 275. 1.
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243.

1516 [amu ar 1U, Buda. II. Laios király levele a pozsonyiakItoz,
amelyben elmondja, hogy Mcrulot Jakab prefectus panaszolja,
miszerimt II. Ulászló halála uum. az ottani város a zsidók j'ég'i
[oqai ellenérc ellenük tij törvényeket alkalmazott, a mit ü is hely-
telenit. Elj·r.mdeli tehát, hogy CI zeidákca 1lm/anazokban a jogokban
és JJ1"i,v'ilegi,lImokban hagyják meg, melyrhnek birtokában Ulászló
idejében is voltuk. fl ki zsidó részről hármily bánlallJlazásban is
részcrűlnc, emeljen pomaszt a láj'ályi iulcarnál és 'igazEíÍgot fog

találni.

Cornmissio propria domini regis.
Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fide-

libus nostris prudentibus et ciroumspectie magistro civium ac
iudici et iuratis civibus et consulatui civitatis nostre Posoniensis
salutem et graciam. Conqueritur nobis providus Jacebus Men-
del. iudeorum nostrorum prefectus, quomodo ab eo tempore,
quo felicis recordacionis dominus et geni tor noster charisaimus
ex humanis decessit, diversas novitates et articulos contra
iudeos nestros et eorum privilegia adinvenire non desisteretis
in preindieium ac (!) antiquarum eorundem libertaturu et damp-
num va.lde magnum, quod nos displicenter accepimus. Volu-
mus itaque et fidelitatibus vestris haruni serie firmiter com-
mittimus et mandamus, quatinus visis presentibus eosdem
iudeos nostros in suis libertatibus, quibus tempore genitoris
nostri usi sunt, et penes eorum privilegia conservare et pro-
tegere debeatis, auctoritate nostra presentilms vobis in hac
parte attributa et iusticia mcdiante. A quibus quidem iudeis
nostris, si quitquam gravis impedimentiaccepissetis, in curia
nostre maiestatis requiratis, ubi iudicium et administracio
iusticie vobis non deerit. Secus non facturi. Presentibus per-
lectis exhibenti restitutis. Datum Bude, in festo beati Marcelli
martiris, anno domini millesimo quingentesimo decimo sexto.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott papirfedelű pecséttel. Po-
zsony város levéltára Lad. XX, nr. 88. Dr. Gárdonyi Albert másolata.
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244.

1.516 má1'czius 12. Trencsén. Zápolya János özvegye, Hedvig,
figyelmezteti a nagyszombettiakat a zsidók azon pomaszara, mi-
«zerin: [oqaika: semmibe se veszik. Fölszólítjet tehát a netgyszom-
batiakat, hogy a míg az ellenkezöről meg nem győzik, a zsidókat

jogaikban meghagyják.

Hedwigis ducissa Thesseniensis, condam domini Stephani
de Zapolya comitis et palatini Hungarie reliota. Prudentes et
circumspecti nobis sincere dilecti. Quoniam nostri iudei Thyr-
navienses iura habent a priscis regibus pro eorum usu et liber-
tatibus concessa, que per suam maiestatem regiam confirmata
et corroborata sunt, que per vos in multis articulis non con-
servari per iudeos nostros nobis exponitur, quare committimus
vobis, ut usque ad nostrarn alciorem informacionem ac differen-
ciarum inter partes futuram decisionem prefatos nostros iudeos
in eorum iuribus et libertatibus conservetis et conservare pennit-
tatis. Nos autem tempore ad id apto eam differenciam revideri
curabimus, quernadmodum vobiscum hic egimus coram. Secus
non facturi. Ex arce nostra Trenchiniensi, in festo divi Gregorii
pape, anno domini millesimo quingentesimo decimo sexto.

Eredetie Nagyszombat város levéltárában. Hajnik Imre másolata.

245.

1516 ezeptember 7, Buda. IL Lajos levele, melyben előadja, hogy
Bulczudoffer Vitus SZOl'Ult helyzetében pozsoruti zsidóktól pénzt
vett kölcsön, et melyet mindmáig visszafizetni nem képes és mint-
hogy a karnat összege egyre nő, félő, hogy nem is lesz abban a
helyzetben, hogy ezt 1:ísszafizethesse. Kéri tehát a ki1'ályt, eszkö-
zölné ki számá?-a a kamatok elengedését. A kírály figyelembe vé've
a kölcsönzőnek Ulászló és saját maqa iránti szolgálatait, továbbá
királyi kegyelmet gyakorolvet, elengedi a, kamatokat és elrendeli,
hogy a kölcsönző eleáloqositott tárgyait az eredeti összeg megfize-

tése után visezakaphassa.

Lodovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fide-
libus nostris prudentíbus et circumspectis magistro CIVIUm,
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iudici ac iuratis civibus civitatis nostre Posoniensis salutem
et graciam. Expositum est maiestati nostre in persona :fidelis
nostri nobilis Viti Bulczudoffer, quomodo ipse hiis superiori-
bus temporihus pro certi s et arduis suis necessitatibus, protunc
ipsum summe urgentibus, evitaridis certas res suas argenteas
et alia supelIectilia quibusdam iudeis nostris Posoniensibus
pro certa pecuniarum summa impignorare coactus fuisset,
quas usque in hunc diem propter carenciam pecuniarum redi-
mere non valuisset, quarum quidem usura iam in tantum
excrevisse dicitur, ut si eidem aliqua relaxacio non fleret,
extunc nunc quoque eas res suas reclimere minime posset. Ac-
cepta igitur supplicacione eiusdem exponentis maiestati nostre
superinde facta, intuitu eciam serviciorum eiusdem exponen-
tis imprimis condam paterne ac deinde nostre maiestati ex-
hibitorum ac ex gracia nostra speciali, eandem summam usure,
que super ipsis rebus suis impignoratis crevisse fertur, omnino
relaxandam duximus et relaxamus per presentes. Quocirca
fidelitati vestré harum serie firmiter mandamus, quatinus
prescriptas res eiusdem exponentis modo premisso impignora-
tas, per eosdem iudeos, apud quorum manus res ipse haben-
tur, pro capitali dumtaxat summa, nullam prorsus exinde
recipiendo usuram, eidem exponenti extradari facere debeatis
et teneamini, anctoritate nostra presentibus vobis in hac parte
attributa mediante. Secus non facturi. Presentibus perlectis
exhibenti restitutis. Datum Bude, in vigilia festi nativitatis
beate virginis Marie, anno domini millesimo quingentesimo
decimo sexto.

Relacio magistri Francisci Aczel secretarii regie maie-
statis. Franciscus Aczel.

Eredeti, papiron. szövege alá nyomott papirfedelü pecséttel. Po-
zsony város levéltára Lad. XX. nr. 79. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

246.

1517 ll1á1'Czius 20, Buda. Mendel zsic/ó-pmefecttlsnak Jakab nevű
fiát Pozsonyban a zsidó-köpeny és cstlklya viselésére kényszerítik.
flJinthogy azonban IL Ulászló a nevezett Mendeli és gyeTmekeit
(J, zsidó-öltözet riselése alól kivételesen fölmentette, ll. Lajos Po-
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zsony vá)'osát {e{,szólí~ja, hog?! a neresett Jakab zsidót c királyi,
kegyelem élvezetében ne luiborqassa, azonl ..ioűl pedig adásaival.

szemben igazságot és cléqtétclt szerezzen neki.

Prudentes et circumspecti amici nobis dilecti. Accepimus,
qualiter vos J acobum iudeum, filium pro vidi Jacob Mendel,
Budensem, illic in civitate Posoniensi residentem, ad portan-
dum et ferenduru pallium et capucium, habitum et discrimen
iudeorum compelleretis. Sciatis autem serenissimum domi-
num Wladislaum, priorem regem Hungarie felicis memori e,
id prefato Mendel et liberis eius concesisse, ut in signum
prefecture ipsius, nec ipse nec filii sui ad deferendum huius-
modi capucium, quod vulgo iudeorum impositum est, a quo-
piam cogi et compelli possint, quod serenissimus dominus
modernus rex Hungarie per literas maiestatis sue vobis dec-
laravit. Proinde hortamur vos, ut quemadmodum regio litere
sonant, prefato Jacobo iudeo in hoc pacem relinquere velitis,
ne graciam, quam regia maiestas illi concessit, vos per vim
éripere videamini. Deinde faciatis, ut de cerbis debitoribus
suis ipsi Jacobo iudeo iusticia cum satisfaccione administre-
tur. Ex Buda, feria sexta proximu ante dominicam letare, mille-
simo quingentesimo deoime septimo.

Ladislaus Zalkanus
episcopus Vaciensis et thesaurarius regni.

Eredetie Pozsony városa levéltárában,' Lad. 38, fasc. 2, no. 14.
Kiadta Kohn.

247.
1517 április 30, Buc/a. II. Lajos értesiti a pozeorunakat, hogya
ki-rály pénzszükséglete folytán az orszáqbom. lakó zsuiokra kirótt
adót Mendel Jakabbal hajtatja be. Minthogy a pozsonyi zsidokra
száztíz [orint esedékes, {ölszólí\ja ct pozsorufi hatoeáqot, hogy c
levél vétele után azonnal hívják össze Pozsony tehetősebb zsidini
és kémfszeritsék: őket mínden módon, //Ogy a nevezett Mcrute! Jakal:

kezéhez a száz·tiz [orirüot lefizessék.

Commissio propria domini regis.
Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Pru-

dentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Cum hoc tempore
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variis necessitatibus urgeremur, imposueramus ad iudeos no-
stros generaliter per totum hoc regnum nostrum certam sum-
mam pecuniarum, quam integre iam et ad plenum a Jacobo
Mendel prefecto iudeorum exigi fecimus. Quoniam autem in
solucione huiusmodi summe ad iudeos istius civitatis nostre
Posoniensis centum et decem floreni cedere debent, propterea
volumus et fidelitati vestré harum serie firmissime mandamus,
quatinus statim acceptis presentibus, convocatis pocioribus iu-
deorum ad pretorium eiusdem civitatis, eos ad solvendos pre-
dictos centum et decem florenos, et manibus hominis eiusdem
Jacobi Mendel, presencium ostensoris, sine aliquali dilacione
assignandos per omnia onera et alia quevis opportuna reme-
dia cogere et compellere modis omnibus debeatis. Secus nulla
racione facere presumatis. Datuni Bude, feria quinta proxima
ante dominicam jubilitate O), anno domini millesimo quin-
gentesimo decimo septimo.